Sic e. c. intellectus officium est, tantam quaerere rerum scientiam, quanta possibilis; cumulatur enim hoc modo illius perfectio tam intensua, quam extensa. Appetendi facultas bonorum desiderio insatiabili ducta, quae intellectum magis effert, maior rerum notitia, motiuis sufficientibus foecunda, omnia ita determinans, ut quorum cognitio, perfectionis ipsius fontem constituere videtur, facili negotio possit consequi. Quod itaque sine omni fit coactione, quae fit per vim externam, quam respuit substantia libera.

§. XXXV.

Quae cum ita sint, si per imperium Fidei in rationem augeri poterit intellectus perfectio, inficiari nemo potest, illud pertinere ad officia, quibus ut satagit ipsum tangit obligatio. Non opus habet ulteriori probatione antecedens, si confirmatum fuerit: regnante Fide ad certiorem nos et ardenter salutarium, quae vnicet et praecipue intellectui curae esse debent, adscendere posse scientiam, quam si ratio sibi relicta gubernaculum gerit, multis naevis et variis erroribus obnoxia (§. LVIIIIX. XV.); quod sua sponte sequetur deinde, si formam et essentiam huius imperii, per generalissima principia determinatam explicauerimus; cui si locum dederimus omnia praeципita, quibus prudentissimi saepe retardantur, superare et transcendere possumus. Vtrumque autem effrenos aduersariorum impetus infringere nequeunt, et quas ferocibus lacertis in nos torserunt amenantas hastas ex parte iam declinavimus, (§. cit.) partim in sequentibus excutiemus, ita ut nullum ipsis refugium concedamus, ex quo tamquam ex munimentis insuperabilibus turbare nos possint diutius.

Varia sunt hostium, quos contra disputandum hic nobis erit, agmina ad duplex tamen genus reuocanda. Unum est illorum, qui imperium Fidei in rationem plane negant, eam ob causam, quoniam neque Fidem obiectiuam neque subiectiuam agnoscent, quorum hypothesin erroneam supra reiecamus, cum scripturae necessitatem, quae et fidem subiectiuam iubet, obiectiuam complectitur, demonstrauimus. §. IV-XIII. Alterum est eorum, qui imperium Fidei confitentur quidem, sed vel verbis tantum, vel non illud, de quo nos loquimur, sed falsum et fictitium.

§. XXXVI.

§. XXXVI.

Probe autem vidimus in limitationi imperii huius vindicatione omne momentum hoc ratiocinio comprehendendi. *Si in Fide ratio est, eaque sufficient, quae rationis usum in diuinis determinat; verum quoque est ut Fidei in rationem competit imperium, quod Apostolus per captiuationem rationis sub Fidem expressit §. XXXII. Quod si euolutum fuerit, illius quod desideramus erimus compotes.* Quemadmodum videlicet imperium sine imperante et obedienti vel subdito cogitari nequit, ita definitur per statum, in quo subditi actiones per imperantis voluntatem determinantur. Si per alterius voluntatem determinantur, habent in eadem rationem sufficientem. Qui determinat est *imperans*, qui actiones secundum imperantis arbitrium deber componere, *subditus*, et obsequium praestare tenetur. Licet hoc ad casum nostrum applicare. Quando Fidei in rationem imperium tribuitur, hoc eo sensu accipitur, ut in Fide contenta sit ratio sufficientis de usu rationis in salutaribus, seu ut Fides rationem determinare debeat, si de rebus, quae salutem nostram constituunt, sermo est. Fides ergo est *imperans*, ratio *subdita*, et illius usus ex Fide institui debet et componi.

Ratio enim sufficientis cum omnia ea complectatur, ex quibus cognoscitur, cur mutatio quedam aut subeunda aut omitenda; ergo et motiva, hinc ipsam ad illam obligationem. Sunt enim motiva causa impulsiva, ad aliquid eligendum aut fugiendum. Ego electio aut fuga aliquius rei exinde cognoscitur, hinc rationi sufficienti adnumeranda sunt.

§. XXXVII.

Quum illud, ex quo perfecte cognosci potest, cur haec vel illa actio aut mutatio suscepta sit, eiusdem rationem

E 3

suffi-

sufficientem continere dicatur, si ex Fide plenario effici poterit, quisnam sit rationis in rebus diuinis usus concedendus, complectitur rationem sufficientem de eo, quomodo, et in quantum ratio in diuinis adhiberi debeat. Ergo illius usum determinat. Hinc ipsi imperare debet ac potest. §. XXXVI Ita vero procedendum hic est, ut quod in genere primo probauimus, sigillatim deinde perpendamus. Ratio non solum finita et limitata, sed etiam corrupta est. §. XII - XV. Hinc periculosus viae salutaris monstrator. Quam ob caussam immediata et supernaturalis voluntatis diuinae revelatio opus fuit §. XVI - XVIII., quae et ea, quae ob limites naturales, et ob insitam nunc corruptionem cognoscere ratio non valebat, nota fecit §. XIX. XXII; optimum et breuissimum nos ordinem edocens, quo initio summae felicitatis fieri possimus participes. His fulcimentis Fides obiectua innitur §. XXXVI, subiectua vero per eamdem producitur Rom. X. 17. quae est dominans et ardentissima versus Deum inclinatio, ex omnium bonorum ab ipso expectatione, quorum complementum secundum ordinem in sacris litteris designatum reperiet. Et quemadmodum diuinitus incendenda est, ita etiam interno habitu ea, quae in sacris litteris pertractata sunt, pro indubuis et optimis salutis aeternae principiis agnoscendi absoluitur. Siquidem a Deo nil nisi optima quaevis exspectat §. XXVI. Quamvis ergo ratio, cuius cognitio non contemnenda equidem, sed angustis tamen terminis inclusa, et naturali corruptione obscurata est, caput elato vultu erigere, et vel ea, quae captum eius superant, tamquam absonta reiicere, vel quae ex parte tantum capere potest, proprio marte ad unguem usque inuiscere velit; Fides tamen effrenis illius et temerariis conamini-

minibus arma ferre obvia potest, et in cancellos mittere. A Deo enim quae reuelata sunt, tanquam optima salutis aerternae consequendae remedia agnoscit et veneratur. Inane sergo rationis machinationes, contra bonitatem sapientiam, et reliqua diuina attributa se exaggerantes destruit, et vela cogit contrahere. Cognoscitur inde, qui Fides rationem adhiberi velit. Hinc in eadem est ratio et quidem sufficiens de legitimo et illegitimo rationis vsu in diuinis. Ergo Fidei competit in rationem imperium.

Ex professo rationis in theologia vsum explicare operam dederunt Cantz in libro de vsu Philosoph. Wolfian. in Theologia; et Mufaeus de vnu rationis. Nostrum non est diuidare quam bene et quam docte proposito satisfecerint. Monendum tantum erit, nos non proxime et immediate de hoc argumento verba facturos esse, quamquam, si Fidei imperium firmum et inconcussum manet, rationis vlus in theologia in genere facile inde poterit deriuari.

§. XXXVIII.

Tripli autem modo hoc imperium Fidei in rationem poterit eluescere. Cognoscitur in credendis, agendis, et sperandis. Ratio Fidei cedere et parere debet in credendo, seu mysteriis. Ad summam enim nostram felicitatem ex ase adsequendam accessit salutis ordo, supernaturaliter in sacris litteris significatus. Qui quemadmodum optimus est §. XVII. ita sine mysteriis esse nequit. Mysteria enim sunt dogmata ad salutem necessaria viribus naturalibus, ignota, idque diuinitus manifestanda. §. XX. Quodsi igitur mysteria ab salutis ordine possent sciungi, aut omnium, quae salutem nostram spectant, rerum cognitio nobis competeteret,

aut

aut eadem ad salutem non forent necessaria. Vtrumque falsum est. Ob cognitionis nostrae praesertim in salutaribus defectus, his auxiliis et adiumentis supernaturalibus opus fuit §. XX. XXI. Si vero mysteria supra naturales nostras vires posita sunt, superant quoque rationem; si rationem transcendunt, nullo vnuquam tempore fieri poterit, vt per rationem ad plenariam et adaequatam mysteriorum scientiam perueniamus. Sola Fides optima sibi salutis remedia, a Deo optime augurans, de eorum veritate certos et conuictos nos reddere potest §. XXVI. Hinc rationi in mysteriorum certitudine confirmando locus non datur, sed cedere et obedire debet Fidei. Per fidem sufficienter determinatum est, quas partes ratio in mysteriis habere debeat, id est plane nullas, si de completa et adaequata illorum, et quae hoc spectant, notione sermo est. Ergo Fides imperare debet rationi in credendo.

§. XXXIX.

Fieri cum nequeat, vt mysteria rationis lumini contraria, licet supra illam locata sint, contradictionium quoque non est hoc Fidei quoad credenda imperium. Ad impossibilia nimurum cum non detur obligatio, si Fides contradictionia credere iuberet, omnis nostra iure cessaret obligatio. Distinguendum tamen est inter absolute et relativae talia. In posteriori contradictionum generē omnino Fidei imperium in rationem competit, non in priori. Relatiue enim sibi contradicunt ea omnia, quorum consensum eam ob causam ignoramus, quod illorum cognitio vires nostras excedit. Cuius generis cum sint mysteria, parendum et obediendum est rationi, licet eorumdem cum naturalibus veritatibus nexus dilucide detegere nequeat. Absolute autem

con-

contradic̄toria sunt, quae nexus plane nullum habent. Similatque ergo de mysteriis in theologia sermo est, subienda est ratio. Quicumque mysteria admittit, operam tamen in veritate illorum apodictice demonstranda collocat, fini suo nimis conuenienter, immo contrarie agit; sibi enim eorum cum cognitis iamiam veritatibus consensum probare proposuit, quorum conuenientiam ob virium imbecillitatem exponere nequit. Cognitio enim nostra cum triplex sit, intuitiva, symbolica, analogica; si mysteria intuitiue cognoscere possemus, ut repreäsentationes illorum in nobis oriorentur necesse foret, hae possent effici per attentionem clariiores. Hinc nobis conceptus clari de iis existerent. Res, de quibus conceptum clarum nobis formare possumus, non sunt supra rationem. Quae sunt supra rationem, notione clara appercipere nequimus. Ergo mysteriorum conceptus adaequati in nobis existere nequeunt. Ergo eadem neque intuitiue cognoscere valemus, neque euidenter symbolice. Omnis hinc de mysteriis nostra cognitio, analogica tantum esse poterit, quae est similiūm praedicamentorum, ex re simili derivatio. Verum enim vero, cum neque dentur duo totaliter similia, neque nobis omnia similia nota esse possint, omnis cognitio analogica est fragmentaria. Hinc omnia, quae per cognitionem symbolicam, de mysteriis scire possumus sunt fragmenta; oriuntur inde contradic̄tiones apparentes. Ergo cognitio nostra naturalis de mysteriis sine contradictionibus esse nequit, per Fidei imperium tolendis et destruendis §. XXXVIII.

§. XL.

Mirifice hic consonant scripturae effata. Paullus ad Ebr. XI. 6. sequenti tenore loquitur: *Qui enim inquit ad F Deum,*

Deum, quemadmodum scilicet in sacris litteris sese manifestauit, Triunum, summa nos bonitate complectentem, per Christum placatum, et ad vniōnem nobis cum i-eundam paratissimum, *venire vult*, *ipſi credendum est Deum*, his praedicatis ornatum, *existere*. De summi enim Numinis, respectu non habito ad ea attributa, quibus per sacras litteras nobis innotuit, existentia, iam per naturae oracula sine Fide certiores fieri possumus. De mysterio autem trinitatis et reliquorum, quae benignitatem et insatiabilem Dei erga homines amorem in infinitum augent, supernaturalium dogmatum veritate, praesertim de restaurata per Christum hominum fature, non item. Illorum certitudinem sola Fides in nobis producit, et producere potest. Sub his igitur attributis Deum Apostolus credi debere adfirmat, contra omnia, quae ratio hic in medium protrahere posset, dubia. Idem ex 1 Cor. I. 23. 24. apparet. Praedicamus inquit Christum, cruci adfixum Iudeis scandalum, Graecis vero stultitiam, ipsis autem vocatis, tam Iudeis quam Graecis, virtutem et Dei sapientiam. Nihil enim aliud indicare vult, quam mysterium, de vniōne nostra cum Deo per Christi redēptionem concilianda, Iudeis ob cordis duri-
tē Petram esse illam offenditionis, de qua Iesaias. VIII. 14. vaticinatus est, quod vaticinium ipse de se seruator optimus explicauit, Matth. XXI. 12. Graecis vero, qui omnium rerum scientiam gloriabantur, nihil quod cum ratione sophistarum, vel centum trixalibus intricata, capere poterant agnoscētes, conformitatem et conuenientiam huius doctrinae cum principiis vniuersalibus non esse intellecturos, sed omnia tanquam absonta et absurdā offenduros. Cum e contrario illis, qui ad salutem vocati, eiusque ordinem per fidem ingressi, summa exinde Dei sapientia et potentia,
qua

qua iis, quae non sunt, iubere potest ut sint, innote-
ficeret. Rom. I. 16. Colos. II. 3.

§. XLI.

Fides imperium tenet in mysteriis. §. XXXIX XL.
XXXVIII. Ergo ratio, et eiusdem per cognitionem ana-
logicam §. XXXIX. applicatio, ad Fidei arbitrium componi
debet. Temeritatis et audaciae est, vel plura, vel talia
praedicata ex re simili deriuare, quam in ea aut continen-
tur, aut fundata sunt; ex iisdem inconsiderate propositio-
nes vniuersales struere, quae reuelatis dogmatibus contraria
sunt; ex spuria et sinistra intentione in illorum explicatione
versari; dubia et difficultates cumulandi caufa, in iis ex-
ponendis operam nauare. Quibus syrribus qui incidentur,
innumeris illaqueantur incommodis, quibus erumpere
facile nequeunt. Etiam si concedatur cognitioni ana-
logiae in mysteriis locum esse, propterea quod tantus in
diuinis distinctionis, et claritatis gradus querendus, quan-
tum per vires nostras adipisci possumus §. VIII. IX; quo-
niam tamen Fides mysteriorum necessitatem, et existentiam
pro certo habet et inconcuso, tantamque, quanta opus
et utilis est, eorumdem notitiam exhibit: sedulo cauen-
dum, ne ea, quae in reuelatione, ceu Fide obiectiva, de
mysteriis memoriae prodira sunt, temerariis additamentis
obscuremus §. XXXIX. aut ineptis disceptationibus et con-
sequentiis in absurdâ inuoluamus. Admonitione tandem
nostra non egit hoc: posse etiam stante Fidei in rationem
imperio, alterum maiorem de mysteriis cognitionem ana-
logicam habere altero. Numquam tamen eo posse ab ho-
minibus perueniri, vt quisquam perfecte se mysterio-
rum cum naturalibus veritatibus nexum introspexisse pro-

F 2

fiteri

fiteri possit. Hinc *vnumquemque* ad Fidei in credendo imperium esse obligatum.

§. XLII.

Ius imperium Fidei in rationem circa eredenda iure eriam ad res facti, quae in sacris litteris narrantur, extenditur. Fidei enim subiectiuae cum exploratum sit, nihil in reuelatione occurrere, quod aut superfluum aut omni omnino vsu destitutum sit, lubentissime quoque narrationum ac relationum veritatem admittit, si modo probari possit, easdem divi spiritus auctoritate litteris esse traditas, quamquam ratio multa habeat, quae illorum veritatem impugnare videntur. Cum enim in genere iniquum sit, eorum certitudinem in dubium vocare, quibus non interesse nobis contigit occasio; ita eo magis vituperanda foret hoc loco regula, sic applicata. Illud sane ad rem nihil facit in multis, quae sacris litteris nobis referuntur, ne vestigium quidem adesse, qui in usum nostrum possint influere. Quamquam enim nos finem illorum proximum ignoremus, inde nullo tamen sequitur modo, ut nullum omnino habeant. Praeterea cum omnibus hominum generibus, eorumque usui composita fuit reuelatio, quem finem in nos non quadrare arbitramur, eundem vel apud alios habet, vel habere potuit. Tendum et hic est; ne sutor ultra crepidam, et quod a sapientioribus iniunctum, illi satagendum, quippe in diuinis non quid, sed quis dixerit quaerendum est.

§. XLIII.

Prima erat haec imperii Fidei species, quae rationis applicationem, quoad credenda composuit §. XXXVIII.

XLII.

XLII. Pergimus ad alteram. Probare annitemur, Fidei imperium in rationem competere quoque circa agendum, quod respectu habito relationum, in quibus actiones constitutae sunt, diuersimode sese exserit. Vel enim ad nosmetipsos, vel ad alios referuntur, priores vel animam, vel corpus, vel statum nostrum externum spectant. Postiores vel erga Deum, vel erga alios homines directae sunt. Omnis autem actio cum ex motiis suscipiatur, ac sine iisdem illa suscipi nequeat, motiua vel ex veritatibus naturalibus proficiscuntur, vel ex reuelatis. Hinc motiua actionum nostrarum in *naturalia* et *reuelata* dispesci poterunt. Motiua *naturalia*, quae per rationem nobis innotescunt, motiua *rationis*; *reuelata* vero, quemadmodum fides complectitur, ita motiua *Fidei* eadem appellare liceat.

De actionibus liberis nos loqui quisque facile potest colligere. Naturales enim cum non sint in nostra potestate, easdem etiam, nec secundum alterius arbitrium instituere possumus, hinc quoad illas non datur imperium. At liberae, cum a voluntata nostra dependeant, eodem modo, quo voluntas determinatur, mutari possunt. Hinc in illas imperium cogitari poterit. Omnem actionem liberam ex motiis fieri inde euincitur, quod motiua efficiunt rationem illarum sufficientem, sine ratione autem sufficiente potest omnino esse nihil. §. XXXVI. obs.

§. XLIV.

Quodsi fuerit irrevocabile, motiua *Fidei*, prae argumentis determinantibus rationis ad agendum, notabilem habere praerogatiuam, euictum quoque erit, *Fidei* in rationem imperium tribuendum esse, quoad agenda. Dicitur enim alio maius, seu prae alio habere praerogatiuam, quod ardenter nos ad agendum impellit. Si nos ardenterius

impellit, magis nos mouet, ad actionem aliquam subeundam, quam aliud motuum, quod non eo gradu nos incitat. Quo enim plura non solum sunt motiva, sed quo ardenter etiam nos ad agendum arcessunt, eo facilius voluntas determinatur. Si ergo motiva determinantia Fidei, ardenter nos ad agendum laceantur, quam argumenta persuasoria rationis, habent prae posterioribus praerogatiuam. Verum si motiva, quae ex Fide desumuntur, ardentiorem dant et fortiorem voluntatis commotionem, quam quae ex naturalibus propositionibus deriuantur; in illis versatur ratio sufficiens, quae motius naturalibus circa agendum partes concedendae sint. Ergo motiva reuelata §. XLIII. quomodo naturalia adhibenda sint determinant. Hinc Fidei competit quoque imperium in agendo. §. XXXVI.

Si quis v. g. eleemosynas eam ob caussam distribueret, ut hominibus innotesceret speciosa sua largitas, ille sine dubio pauperibus bene facere cesseret, si videret adesse neminem, qui illum erga pauperes misericordem esse obseruaret. Sed qui fortuna aduersa miseri cuiusdam commotus, se ad miseriariam aliorum in tantum subleuandam obligari perpendit, quantum per propriam felicitatem fieri potest, stipem dat indigenti, huius ad stipem ergo etiam pauperibus actio ardenteribz nititur motius, quam illius, qui coram hominibus tantum largus videri vult. Sed habent quoque motiva posterioris, prae caussa impulsua prioris, praerogatiuam. Quisque enim facile vider ex motiuis prioris, non sufficienter determinari eleemosynarum legitimam distributionem. Per posteriorem vero iam magis. Interim vtriusque generis motiva sunt naturalia §. XLIV. Qui vero eam ob caussam pauperibus bene vult, quoniam Deus iubet, omnium donorum proximo miseriis adfatto delatorum largissimus remunerator, ex Fidei motiuis agit, et sufficientissime inter omnes officio suo faciet satis.

§. XLV.

§. XLV.

Ex Fide et per Fidem cognoscimus, quomodo nos Deus ad aeternam salutem per Christum capessendam creaverit. Scimus eundem ad vniōnem nobiscum instituendam intimam, esse paratissimum. Conuincimur Deum esse sanctissimum, nec ullum profanum, vniōnem cum ipso posse inire. Christum vero impedimenta, quae hanc nobis fortunam non concedebant, e medio sustulisse; viresque sufficiētes pollicitum esse; spiritum denique sanctum operam suam nemini denegare, qui Fide meritum salvatoris amplectens operationibus suis locum dat. Per Fidem exploratum quoque est, hanc viam ad salutem valde esse angustam, variisque incommode obnoxiam; dulcissimam tamen requiem manere eos, qui calamitates, quas ob Christi nomen perpessi sunt, patienti et confidenti animo tolerarunt. Ipse enim Iehouah lachrymas, ab eorum oculis absterget, qui agnum sequuti, multa incommoda perferre coacti sunt. Fides tandem, alios quoque homines, quorum peccata Christus per oblationem in cruce factam expiauit, summo amore amplectitur. Ergo tantum ipsis exoptat felicitatis gradum, quantum creatoris humanitas cuilibet, quem Christi passio redemit, attribuit. In his continetur fundamentum omnium actionum per Fidem regenitorum. Quod si adcuratius cognitum fuerit, facile cuiuis innotescet motiva Fidei, prae naturalibus, notabili gaudere praerogatiua.

§. XLVI.

Quo maius et praestantius est bonum aliquod, ex quo motiva ad aliiquid obeundum vel intermittendum desumpta sunt, eo flagrantius et ardentius nos illius participes redere

dere enitimus. Ita enim natura nostra comparata est, ut bona quaevis, et inter ea optima semper malimus, quam mala, et quae non eumdem perfectiones gradum habent; ita ut saepius, vel sub bonorum verorum specie, falsa bona et vera mala amplectamur. Iam indubie constat, per rationem aliquam quidem felicitatis particulam nobis permitti, sed neque tantam, quanta ea est, quam in sacris litteris promissam offendimus §. XV. XXI. seq. et de cuius certitudine Fides nos reddit coniuctos, §. XXVI; neque viribus nos sufficientibus instruere, ut qualecumque demum sit, hoc felicitatis genus, euadere tamen illius ne compotes quidem possimus §. XIV. XV. Cum e contrario, quam Fides nobis pollicetur, de aeterna et supernaturali nostra salute, diuina voluntas, ea comites habet remedia, quibus si vni fuerimus, certissime quod numinis benignitas nobis decreuit, perfectionis fastigium, possimus consequi. §. XLV. Quamuis ergo bonis hisce, per ordinem a Deo constitutum, perpetrandis, mixta sint varia mala; et hoc loco verum maneat minus malum, ob maioris boni fruitionem, facile posse perferri. Rebus sic stantibus illi, qui actiones suas ex Fidei motiuis deriuat, maiora bona sunt proposita, quam qui ex motiuis mere naturalibus agit. Quod maius est bonum quod motiuum exhibet, eo fortius ad illius quod commendat fruitionem, mouemur. Morium quod fortius nos mouet, quam aliud, habet praerogatiuam. Ergo moria Fidei, in actionibus eorum, qui Fide praediti sunt, habent prae naturalibus praerogatiuam. §. XLIV.

Veritatem laudent, qui ullam omnino per rationem eius que vires obtinere posse felicitatem inficias cunt. Quamdiu enim non probauerint, per naturae vires non licere, ut plures in nobis perfectiones, quarum intuitu voluptas oriatur,

tur, actuemur, atque in hoc negotio progressus facere possumus; tamdiu etiam in dubium vocari nequit, nos per naturales facultates, non aliqua felicitate posse potiri. Si vero eum infelicem nuncupare volueris, qui quemdam equidem, sed non illum felicitatis gradum, qui obtineri potuit, et cui destinari sumus, adsequuntur est, facile possumus largiri, neminem hoc modo per facultates naturales posse euadere felicem.

§. XLVII.

Summum felicitatis nostrae fastigium vniione cum Deo et Christo, hac vita inchoanda, aeterna perficienda absolutur. Quod qui vera Fide agnoscit, ita actiones suas instituet, ut finis huius nullo sit tempore immemor, omnia sua conamina et suscepta ex hoc argumento, inestimabili omnigenae salutis scaturigine determinans. Hinc in omnibus, quas subit actionibus, aeternam suam salutem, ut finem supremum considerat. Huic actiones omnes adcommodat, siue secum ipso, siue cum aliis ipsi negotium sit, siue statum internum, siue externum spectaueris. Semetipsum coelestis patrimonii haeredem, terrestribus et adparentibus bonis inherere non patitur; animum, qui natura sua ea tantum sectatur, quae vere bona, et saluti ipsius proficerre possunt, inanibus et fucatis rebus saturaturus. Corpus indeprauatum, et eo statu conseruare studebit, quo ad gloriam diuinam efferendam est aptissimum: ea semper fortuna contentus, quam Dei prouidentia ipsi occurrere sapientissime decreuit. Erga Deum summae suae felicitatis instauratorem, flagrantissimo ardebit amore. Quos Deus, simul cum illo, eiusdem fortunae compotes esse voluit, ad illam consequendam adiuuat, et auxiliatur. Obligatio naturalis, quamquam non plane sit inutilis, sed diuersimode commodis eius inseruire possit, numquam tamen ex hoc principio

G

folio

sole sese determinat, ne dum ut se determinare possit. Cum enim ignoti nulla detur cupido, quod rationi bonum incognitum est, illius neque in nobis producere potest adeptum. Ergo neque nos impellere, seu motiva dare, ut huius generis mutationes perpetremus, quibus actuatis, bono hoc frui licebit. Quum igitur longe eminentiora argumenta actionum impulsua habeat, qui Fide est praeditus §. XLIV, omne quidquid fit et agit, ex Fide proficietur. Hinc praerogatiuam motiuorum Fidei p[ro]ae argumentis exractione desuntis agnoscer, hinc Fidei imperium quoad agenda tribuet.

Prout hic de Fide vera et vina sermo est, ita sponte sequitur, ipsi imperium in rationem, in iis tantum rebus competere, quae aeternam nostram salutem, aut immediate decernunt, aut mediate ad hunc finem faciunt. Eae autem res, quae cum hoc scopo non sunt connexae, hue quoque non pertinent. Exemplo ea, quae demonstratum iuimus, illustrabimus. Pone alicui qui Christi nomen profitetur optionem irrogari inter duo haec, ut vel mortem subire, vel seruatori conuiciari debeat. Quid hic eligendum et quomodo agendum. Ratio iubet vitam seruare quandiu fieri potest, nihilque natura nostra magis quam mortem ipsam abhorret. Qui vero seruatoris amorem et studium erga nos, bonum quod nobis conciliauit, mortem ut transitum ad plenariam illius fruitionem, rite perpendit; morti se[nt]e tradere omnino malet, quam quod ingratissimum fore, illum conuicere obruere; qui mortem ita non timuit ut non lubentissime eam pro nobis amplexus sit. Actio haec sese ad statum nostrum externum referr, dependet ab eadem summa nostra salus. Ratio hic longe aliter, quam Fides disputat. Interim qui vera Fide gaudet, Fidei effatum ratione legi anteponet, quoniam hoc modo maius bonum consequi potest. Hoc est tribuit

tribuit Fidei in rationem imperium. Opus non est, ut plura exempla addamus, quae subiungere sine nostra opera quilibet facile potest.

§. XLVIII.

Diiudicari hinc poterunt variii casus, qui oriuntur, si leges naturales, mandatis prouidentiae diuinae in sacris litteris obuiis, repugnare videntur. Cum strictissimo sensu, leges reuelatae, naturalibus repugnant esse nequeant, nemō tamen temere adfirmare audebit, numquam fieri ut leges reuelationis, ea tollere videantur, quae per rationis praecepta iubentur. Quod qui negauerit, ipsi vel quotidianam experientiam opponimus. Non raro sane eiusmodi casus accidere solent. Quam difficile enim est rationi sibi relictae cognitu, nobis per multas angustias in regnum coeleste introendum esse; Deum eos variis calamitatibus adficere quos diligit, quod tamen non solum explicite Act. XIV. 22. Matth. X. 38. Apoc. III. 19. adseratum est; verum etiam qui curiosius ad eorum vitae genitus attendit, qui Deo ex Fide et veritate iuferiunt, facile animaduerteret, paucissimos eorum ira vixisse, ut omnium omnino incommodorum et calamitatum fuerint expertes. Vbi tandem per rationis praecepta iniunctum est, vitam pro fratribus dare victimam? Adeamus denique ipsi mandata, quae ipse omnis veritatis auctor, optimus Seruator in sermone, quem in monte ad populum habuit, quemque per Matth. V. memoriae tradi curauit, sapientissime fanciuit. Quis demum exponere poterit haec officia eorumque exercitium ex veritatibus naturalibus demonstrari posse? Fatendum potius est, omnia haec mandata, illi, qui rationis trutina ea, ad quae obligamur, tantum perpendere solet, necessario absonta et absurdâ appa-

rere, nedum vt in mentem ipsi venire possint, etiamsi omnes suas vires excuerit. Sola Fides illorum necessitatem et usum exponit, ac sufficientia offert, ad illa fiscipienda motua, quum contraria rationi videantur.

Nimis a scopo nostro aberraremus, si sigillatim probare vellemus, quo modo fieret, vt Fides in omnibus istis, quibus praecpta diuina naturalibus contrariari videntur, summam teneat. Satis est, nisi confuetos huius generis scriptorum limites transgredi volumus, vt principia subducantur, ex quibus facili negotio reliqua suppleri et perspici possunt.

§. XLIX.

Fidei demum conuenit imperium in rationem respectu sperandorum. §. XXXIX. *Speramus*, si nobis, boni cuiusdam usus facile nos fieri posse participes, repraesentamus. Hinc omnes res possimus sperare, ad quas consequendas vires nostrae satagunt. Ea vero, quae supra vires nostras posita sunt, spem nostram superant, et sperari nequeunt, nisi diuinitus et supernaturali modo, facultates nostrae aptae redditae fuerint. Spes itaque, quemadmodum inter affectus iucundos numeranda est, ita nos in omni tristitia et angustiis subleuat et consolatur. Omne enim malum facilius superatur, si nobis persuadere possimus fore, vt breui tempore post Nubila nos Phoebus arrideat. Suminus spei gradus dicitur *Fiducia*, quae igitur completa certitudine, de indubitata et ineunda boni cuiusdam fruitione absolvitur. Vbi ergo Fiducia ibi spes, sed non vice versa.

Origo spei in sufficientia et insufficientia virium nostrarum ponitur. Similatque enim propositum nobis est, sine quodam, vt bono potiri, simulac etiam de mediis, quibus eundem possimus consequi, cogitari solet. Haec media sunt vel paria, vel non: si posterius, ne species quidem spei oriri poterit

terit, sine mediis enim non habetur finis. Si prius, media haec per vires nostras producere possumus, vel non. Priori modo datur spes de bono consequendo. Posteriori casu, nisi aliorum auxilium nos sustentauerit, nulla.

§. L.

Vbi Fides, ibi Fiducia §. XXVI. Vbi Fiducia, ibi Spes §. XLIX. Quae spes cum Fide coniuncta sumnum certitudinis gradum cum habeat; §. XXVI. (loquimur enim de Fide vera et via.) ita omnia ea, quibus ratio requiem animi in Deo adquiescentis turbare tentat, frustra sunt et collabuntur. Fides bonam semper, confidentem ac contra exspectationem, et inanem rationis prospicientiam, immobilem mentem producit. Quaelibet enim bona a Dei benignitate exspectamus, probe gnari, nos omni promerito, coram Deo esse destitutos, quaecumque ab eodem ex gratia speramus. Rom. III. 23. Hinc cum omnia illi, qui potest credere, sint possibilia, Marc. XX. 23. seu viribus eius non contradicentia, easdemque superantia, quaelibet quoque per spiritus cooperantis opem poteat exspectare, quorum exspectatione ille destitutus, qui viribus naturalibus vtitur §. XLIX. Quibus sic se habentibus, per Fidem determinatur, quomodo ratio in sperandis bonis futuris Fidei debeat cedere, seu Fidei competere imperium in rationem, quoad speranda.

Marc. IX. 23. de Fide saluifica non miraculosa inferri sermonem, e nexu, quo Christi effatum constitutum est, facile patet. Quærerit enim optimus seruator ex patre pueri, quem spiritus mutus cruciabat, utrum tantum Fiduciae in auxilio suo possit collocare, ut suo iussu spiritus mutus emigraret. Qua ratione autem hoc ad miraculostam fidem proxime referendum sit, plane non video. Exemplum flagrantissimum sane in hoc officio exercendo nobis Dauid praecivit, cuius in

maxime ambiguis eventibus magnanimitas, et in diuinam voluntatem requiescentia, omnes aduersiorum impetus deuicit, qui quantum ratio augurabatur, finalem ipsi, et totalem interitum struere videbantur. Conferri possunt Ps. XCIV.
10. XXIII. I. XXVII. I. et reliq.

§. LI.

Potissimum vero, maximaे huic Spei ex Fide vera oriundae, conferendae sunt partes, respectu futurorum, et eorum, quae nos post hanc vitam manent. Hoc saltem experientia nos omnes docet, nemini non ad terram, unde profectus est, esse redeundum. Quod deinde nobis satum impendear, id diuersimodi quidem coniecturis praecipere, sed non ita exquiree possumus prout in rebus, per quas futurus noster status determinatur, necesse est. Oedipo sane coniectore hic opus est. Sapientiae diuinæ repugnare videmus homines creasse, ut post breve spatium, eosdem in aeternum puluerem sepelire et occultare possit. Iustitiae et sanctitati illius est incongruum, hominum mores, quos non in praesenti saeculo omni ex parre vltus est, aut remuneratus, sempiternæ obliuioni tradere. Non improbabiliter inde concludimus futuri saeculi existentiam, ita tamen semper comparatam, ut formido oppositi requiem, quam inde quaesiuimus, obscuret aut plane supprimat. Quicumque enim non plane in doctrina, quae animi nostri naturam exponit, hospes est, quid solatii capere possumus, si futurarum nos incertitudo adfligit, ipse non ignorabit. Quamdiu interim modus, quo corpora post animæ separationem, per corruptionem et putrefactionem in puluisculos resoluta, restituī in integrum, et cum anima reuniri queant, nos latebit: tamdiu quoque negandum erit, nos ex naturali-

turalibus principiis de futuris bene posse sperare; quo si sumus orbati, infelicissime profecto de nobis actum est. Quid enim est tristius, quam si verendum nobis est, mortem felicitati nostrae finem imponere? Quamvis nimirum animum immortalem esse rationi optime constet, quamvis concedendum sit fieri posse, ut diuina omnipotencia, mortalia animae tabernacula resusciter, attamen hanc animi cum corpore, quod inhabitauit, olim reunitiorem, ob boni remunerationem, mali vltionem, certo esse euenturam, nemo, nisi qui Fidei imperio sese mancipaverit, indubio affirmare et exspectare poterit. Nostra vide licet resuscitatio cum Christi resurrectione ita coniuncta est, vt haec sine illa esse nequeat, teste Apostolo 1 Cor. XV. 14. 17. Sic etiam de reliquis, quae resurrectionem sequuntur. Quemadmodum ergo per Fidem nouimus Christum resurrectioni, per mortem et resurrectionem suam, diuinam Fidem, nobis vero, ne in peccatis aeternum moriamur sed vitae aeternae evadamus particeps, facultatem conciliasse: ita etiam per fidem bene et confidenter sperare possumus, circa ea, quae post hoc saeculum subsequuntur, contra omnes rationis obiectiones.

§. LII.

Quodsi igitur omnia, quae huc usque prolati sunt, de Fidei in rationem imperio, debita lance perpendantur, sine ullis adparebit difficultibus, Fidem et obiectiuam et subiectiuam §. XXVI. hic simul sumi, quemadmodum et ratio subiectiuam et obiectiuam intelligitur. Sicuri enim Fides subiectiuam, est obiectiuae, ope spiritus sancti, productio, Rom. X. 17. adeoque habitus, ex supernaturali, qua posterior pol-

pollet, vi et efficacia oriundus, ita quaecumque subiectiuam credit, illa eam ob causam acceptat, et tamquam veris adsentitur, quoniam per obiectiuam, seu verbum Dei, omnium fallaciarum et arguiarum expers, sic determinata sunt. Ex Fide obiectiuam cognoscitur, quare ratio tam subiectiuam quam obiectiuam subdita esse debeat Fidei subiectiuae, quae est habitus, ea quae diuinitus reuelata sunt tamquam optima salutis nostrae remedia iudicandi §. XXXVII. Hinc Fides utraque, si de illius in rationem Imperio mentio fit, sumitur. Fides autem rationi imperans non solum docet qui veritates rationis adhibendas sint, et quatenus in censem venire possint, verum etiam quousque licitum sit, veritatum reuelatarum cum naturalibus nexum conquirere, et exinde de falsitate, aut veritate illarum iudicium ferre. Hinc et subiectiuae et obiectiuae rationi imperat. §. V.

Est equidem spiritus sanctus Fidei diuinae instaurator, adeoque causa primaria, Fidei subiectiuae, sed non immediate hoc facit, sed per Fidem obiectiuam seu verbum Dei 1 Thes. II. 13, 1 Cor. II. 4. 5. Rom. I. 16. XV. 18.; quod diuina pollet virtute, non naturali solum, ut aliae orationes, sed supernaturali etiam in effectibus spiritualibus se se exserente. Hinc Luc. VIII. 4. feminis, vi in fructus erumpendi praedito; 1 Petr. I. 23. Iacob. I. 18. Ies. LV. 10. 11. niui, et pluviae comparatur verbum diuinum. Confer et hic Summi Venerab. Praef. Theol. Dogm. Art. X. §. 7. Thes. XI. et Budd. inst. Theol. Dogm. Lib. I. Cap. II. §. XVII. XVIII. p. 75. 76.

§. LIII.

Quantum vero abest, ut aliorum conscientiae habendas iniici committamus, eo minus hoc admonitione indigebit,
vt rā-

ut rationis obsequium, non alterius, sed propriae Fidei praestari debeat. Taceamus enim, illos qui aliorum Fidei obtemperandum esse adfirmant, inconsulto et sine ratione sufficiente ea adstruere, quae probare nequeunt. Ea rantum in iudicium vocabimus, quae absolute impediunt, quo minus eorum sententia salua possit manere. Si aliorum, non propriae Fidei in nostram rationem competenter imperium, per illius Fidem eamque subiectiuam, §. XVI. determinarerur necesse forer, rationis usus in iis, quae sine fide cognosci nequeunt. §. XXXVI. Verum enim vero cum accidere posset, ut alterius ratio, vel sit latior et vastior, vel angustior mea, mihi in quibusdam casibus ratio erit captiuanda sub Fidem, in quibus alter rationem et Fidem optime consentire videt, et vice versa in casu opposito. Pari modo cum Fidei dentur gradus, quemadmodum habitus omnes diuersi sunt, quatenus per saepius repetitum exercitium adauerti sunt, vel non; ita iterum etiam si Fides mea vera sit, alter ardentius et fortius, de mediis, quae ordinem salutis constituunt, potest esse coniunctus, quam ipse ego in quo Fides nondum tantam virtutem consequuta est. Hinc fieri potest, ut alter ex motiuis sufficientibus rationem ut Fidei cedar cogere possit, quum mea ratio, eo quod vel argumentis obsequium illius flagitantibus plane destituitur; vel alia habet, ex quibus agit; vel omnino non, vel coacta tamen debeat obtemperare. Hinc semper tamen residua forrent, quae cum Fide non penitus conspirarent. Ergo de esset illius imperium. Imperante enim Fide, omnes difficultates remouentur. Hinc per alterius Fidem mea ratio ad obtemperandum arcessi nequit. Ergo per propriam illud intelligendum, ita ut §. XXXVIII-XLIX. iuimus demonstratum.

Ea, quae hic pro Lemmatibus receperimus,¹ partim in doctrina de viribus intellectus humani, partim in Theologia Dogmatica confirmata sunt. De eo praesertim, ut Fides, etiam vera et saluifica, gradus habeat diuersos, Sum. V. Praef. Theol. Dogm. Art. XVI. §. 7. Thes. I. et scripturae effatae videantur, quibus vel exempla narrantur, quae Fidei maiorem prae alia gradum, significant, Math. VIII. 10. Luc. VII. 9. vel quibus gradus quidam indicantur Ebr. X. 22. Act. VIII. 37. Rom. X. 10.

§. LIV.

Ratio itaque subiectum agens est, tam in examinando Fidei praescripto, seu vero reuelationis sensu, in iis quibus locis potest, inueniendo, quam in obtemperando. Tantum enim nos obligatio, veritates de salute nostra tam distincte et clare cognoscendi: quantum per virium nostrorum conditionem haberi potest. Ad hunc scopum ratio omnino partes suas confert. §. VIII. Nullo hinc modo illatum esse poterit, per rationis vires id etiam conari, ut tum de Fidei obiectuiae effatis, tum de subiectuiae officiis, certo reddamus coniecti. At cum neque omnia dogmata ex ratione patescant; §. XXI. XXII. neque a conuenientia interpretationis praescriptorum Fidei, cum principiis naturalibus, ita ut ratio principium diiudicandi, et Lapis quasi Lydius scripturae sit, ad illius veritatem concludi potest; sed ex Fide cognoscitur cur ratio obrempere debeat Fidei §. XXXIX. seqq. Quod enim alii somniarunt, scripturae et Fidei in eadem cotentae mandata, per propria virorum sacrorum effata, subiicienda esse examini, quod exclusive & necessario rationi competenteret, illud ipsum eam ob caussam falsissimum est. Scriptura ex scriptura interpretanda. Rationis

tionis subsidia hic non negligenda. Primas autem ipsi qui tribuunt, hauriunt aquam cribro, et illorum diiudicacionem ex iis principiis deducere cupiunt, ex quibus deriuari nullo pacto potest §. XXI. XXII. ac contra Fidei imperium agunt. §. XXXVIII. seq. Id quidem, quod in hac disceptatione nobis obtrudunt munimentum ex Rom. XII. 1. exstruetum, ita sonans: *si cultus diuinus rationalis esse debet, ratio quoque est, omnium veritatum quae cultum diuinam efficiunt diiudicandi principium; id roboris non habet, quod sibi hariolantur.* Diuini Numinis cultus, rationi conformis omnino esse debet, et est, dum nihil absurdum contra rationem continet. Sed exinde non consequitur, nihil supra rationem in eodem debere offendit, quod certissimum potius est reuelationis criterium §. XXIII. Quod vero est supra rationem, de iis ratio iudicare nequit. De quo iudicium ferre nequit, illius quoque principium esse non potest. Nedum ut sinistre denique ipsum oraculum interpretentur. *λογικος* enim subiectum cultus diuini respicit, in opposito cultus Dei carnalis, cum vera religio in rationali & libera traditione erga Deum ponatur.

Propugnarunt hunc errorem Arminiani et Sociniani, eam ob causam ut mysteria in dubium vocarent, quas illorum systema omnino respuebat. Eiusdem suspicionis doctores quidam ecclesiae reformatae se se reddiderunt obnoxios, propterea quod eius generis principia in systematibus adhuc fuerunt, quae hunc abortum souere videbantur. Explicite vero a nemine defensum esse, exploratum est.

§. LV.

Erros autem aliorum, qui circa hoc Fidei in ratione imperium, a veritatis deflexerunt tramite, non vnius sunt generis, prout diuersos fontes et fundamenta habent.

H 2

Nimis

Nimis prolixum scriptum nostrum euaderet, si omnia illorum genera adducere, et quemadmodum merentur reicepit propositum esset. Hinc ea potissimum e medio illorum protrahemus, quae et a plurimis, et non sine ulla specie contra nos defendi solent. Reliquorum pondus, vel non ita graue est, vel per praemissa dogmata, absque ulla negotio possunt expelli. Nemo sane eorum, qui Christi nomen profitentur, et reuelato ab ipso ordini salutis subscribunt, eo facile delabitur, vt hoc Fidei imperium hostilibus armis, plane et aperre tollere audeat. Omnes ferme in eo consentiunt, obtemperandum esse Fidei, sed in eo discidunt, si de subiectis in hoc imperio occurrentibus quaeritur. Hoc modo alii, quorum interfuit hunc errorum alere, & quibus in mentem venit, omnia supra rationem posita dogmata ex reuelatione exterminare, captiuationem rationis sub Fidem, non de ratione sana, sed de falsa praedicaverunt et erronea. Eos vero hoc admonebimus rationem falsam & erroribus obnoxiam, per naturam suam in censum hic venire non posse, minime omnium si de rebus tanti momenti sermo est. Hinc neque Fide opus esse, quae inanes illius machinationes dispergat, & dilapidet, siquidem per se ipsum refutatur. Quodcumque enim per se et absolute falsum est, illud exemplo reiicimus, si de illius falsitate conuincimur. Ea autem, quae erronee, vt vera aut bona cognoscimus, esse falsa et mala tum constat, si sentimus, principiis vniuersalibus, & perfectionis nostrae curae, repugnare. Ratio erronea ex confusione & commixtione idearum trahit originem. §. VI. Quae si tollitur, conceptus nobis distincti et completi adquiruntur, quibus si vtrinque, falsitatem iudiciorum possimus inuisere, & quae ante

tea ut bona vel vera amplexi sumus, ea nunc ut falsa et mala linquimus, et reicimus. Hinc sine Fidei ope erroneae rationis molimenta superantur. Errant ergo, qui Fidem rationi, quae erroribus agitatur, imperare venditant, eo quod nullus ipsi locus datur et ex se ipsa potest refelli. Quae supra de hoc argumento demonstratum iuimus, luce clarus meridiana hoc comprobant. Ibi enim quae stabilius non de ratione erronea, sed sana, cuius notionem §. V. exhibuimus, valent.

§. LVI.

Similes sunt his, qui rationem equidem sub Fidei imperium redigendam esse largiuntur, sed hoc eam ob causam fieri debere autemant, quod Fidei est adversaria. Quorum prosyllogismus cum fundamentum non habeat, sed veritatibus supra enucleatis inconueniens sit. §. XXII. eo minus, quo tendunt intrabunt, quo magis illorum imprudentia vituperanda videtur, qui paratissimi semper sunt, iis in locis innumeras contradictionum cateruas numerare, quorum intimum consensum consulto inuisere aut nolunt, aut propter male conceptas opiniones nequeunt. Neque vero Fides iubere potest, nec iuber, ut ea, quae per rationem absolute sunt contradictionia, ut vera credamus et agnoscamus. §. XXXIX. siquidem vel summa Dei omnipotentia ea actuari nequit, quae per se sunt impossibilia, cumque principiis generalissimis conformari nequeant. Ergo nec Fides nobis illorum frumentum, tamquam certo futuram, potest polliceri. Quae itaque per rationem impliciter, ad ea quoque extendere Fidei imperium fese nequit. §. XXXIX. seqq. Ergo erroneum est, eorum de Fidei imperio iudici-

H 3

um, qui

um, qui illud eam ob caussam Fidei concedendum esse declarant, quod ratio ipsi contrariatur. Peccant in hoc plurimi, qui imaginationi nimis confidunt. Hi fere sunt, qui sibi met ipsis systema de salute nostra prouehenda, precario componunt sacris et vniuersalibus principiis rationis omnino contrarium. Quod cum numquam ex votis suis defendi posse sentiunt, ad captiuationem rationis sub Fidem prouocant, cum potius illorum nimis effrenatum ingenium & indomitum in debitos carceres mitterent.

§. LVII.

Comiseratione autem magis quam refutatione dignividetur ii, quorum vel nudum rationis nomen bilem commouere, et infensissimos iis omnibus reddere potest, quae ex eius ambitu proficiscuntur. Conicere quilibet facile poterit, quod tandem diuerticulum hoc hominum genus sibi hic aperiri, fuerit vaticinatum. Non amplius pra se ferunt, imperium Fidei, omnem omnino rationis usum excludere. Hanc gentem vix ac ne vix quidem ad frugem reuocari posse existimamus. Cum supra iamiam illorum recessum demoliri operam nauauimus §. IX. X. nunc non acta agemus. Interim quemadmodum vulgaris ipsis mos esse solet, ut quidquid in buccam venerit, nulla habita discriminis et veritatis ratione, edant, et communis iuris faciant, notissimum illud: in verbis simus faciles, sequuturi tamquam symbolum; ita hic breuibus tetigisse, quam longe ab omni usu loquendi boni viri recedant, pigere nos non poterit. Quid enim minus acumine indiget, quam duo haec: *Fidem rationem tollere, & Fidem rationi imperare*, toto coelo distare.